ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 236/2019

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Executivo Municipal para que responda aos seguintes questionamentos. 1 -
Quando será instalado novo Centro Comunitário Múltiplo Uso no Bairro Fazenda, uma vez que o antigo
CMU  está  sendo  utilizado  pela  secretaria  de  Educação?  2  -  sabendo  que  o  atendimento  àqueles
cidadãos  foi  temporariamente  realocado,  como  está  sendo  feito  o  atendimento  dos  usuários  que
frequentavam o Centro Comunitário Múltiplo Uso no Bairro Fazenda? 3 - houve redução no número de
cidadãos  que  buscam  o  atendimento  do  Centro  Comunitário  Múltiplo  Uso  no  Bairro  Fazenda?  Há
reclamações registradas acerca desta situação, junto à ouvidoria do Município, Secretaria de Promoção
à  Cidadania  ou  outros?  Favor  enviar  o  registro  destas  reclamações,  bem  como  a  resposta  de
atendimento que foi dada a cada um.

JUSTIFICATIVA:

Alguns usuários do entro Comunitário Múltiplo Uso no Bairro Fazenda denunciaram que o local onde
funcionava  sua  antiga  sede  foi  desativada  e  que  seus  usuários  foram  temporariamente  realocados
dentro do espaço onde funciona a Secretaria de Promoção à Cidadania do Município.
Porém,  os  mesmos  usuários  dizem  que  o  espaço  é  inadequado  e  não  apresenta  os  mesmos
equipamentos e estrutura que havia no Centro Comunitário Múltiplo Uso no Bairro Fazenda, o que limita
suas atividades.
Reclamam ainda que o local ficou muito afastado do Bairro e que pessoas com maior dificuldade de
locomoção não conseguem ir  até  a  Secretaria,  sendo difícil  ir  ao  local,  também nos  dias  de  chuva,
mesmo para os demais usuários.
Há denúncia de tratamento inadequado por parte dos servidores, com relato de que pediram para os
usuários parar de jogar dominó, pois o barulho estaria atrapalhando os trabalhos da Secretaria.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Entendemos que se o centro foi desativado, devem haver justas razões para tanto, porém, os usuários
não podem ficar desasistidos e muito menos ser colocados em um local que não oferece condições de
uso,  ou  onde  os  cidadãos,  a  maioria  já  idosos,  são  constrangidos  ao  desempenhar  suas  atividades
recreativas.
Desta  forma,  contamos  com  o  apoio  dos  pares  desta  casa  para  buscar  informações  que  possam
elucidar os fatos e aprimorar a qualidade do atendimento ao cidadão.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE OUTUBRO DE 2019

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - Progressistas